
525
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  D Ě T Í  A   Ž Á K Ů  S E  S L U C H O V Ý M  P O S T I Ž E N Í M

Graf 13 
Podpůrná opatření pro děti a žáky se SVP – podíl hospitací (v %)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

využití tlumočníka českého znakového jazyka, přepisovatele 
pro neslyšící 

využití dalších osob poskytujících žákovi podporu podle zvláštních 
právních předpisů

využití dalšího pedagogického pracovníka

poskytování vzdělávání nebo školských služeb v prostorách stavebně 
nebo technicky upravených

využití komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob, 
Braillova písma a podpůrných nebo náhradních komunikačních 

systémů

využití asistenta pedagoga

vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu

použití kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic a speciálních 
učebních pomůcek

úprava organizace, obsahu, hodnocení, forem a metod vzdělávání

ZŠ MŠ

2,6

10,3

20,5

5,1

69,2

84,6

46,2

74,4

94,9

0,6

3,0

7,1

7,1

42,6

45,6

53,8

63,9

88,2

Ve většině hospitovaných hodin v  mateřských školách byly využity souvislosti se  sku-
tečnými situacemi z  každodenního života (v  67,5  % výrazně, ve 25  % alespoň částečně). 
Vzdělávání bylo dobře organizačně a pedagogicky zvládnuté a v 87,5 % hospitací byl přínos 
vzdělávání pro děti vysoký.

Souvislosti s reálnými životními situacemi se v hospitovaných hodinách na základních 
školách vyskytovaly méně často než v mateřských školách (v 51,1 % výrazně, v 34,6 % čás-
tečně). Organizační a pedagogické zvládnutí výuky bylo na základních školách zastoupeno 
také vysokým podílem, i když nižším, než v mateřských (90,7 % v ZŠ oproti 97,5 % v MŠ). 
Přínos hodiny pro žáky byl až na jednu hospitaci vysoký (47,3 % hospitací) nebo alespoň 
středně vysoký (45,1 % hospitací).


